REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU
03941708
DECIZIE
nr.1/41 din 04 aprilie 2023

» Cu privire la examinarea cererilor nr.397/2022 din 12.12.2022
si nr.299/1/2022 din 06.02.2023 depuse de Directia Constructii Capitale”

Avand in vedere cererile nr.397/2022 din 12.12.2022 si nr.299/1/2022 din
- 06.02.2023 depuse de Directia Constructii Capitale privind eliberarea certificatului
de urbanism pentru amplasarea statiei de pompare pentru obiectivul ,,Proiectarea si
construirea retelelor de canalizare centralizatid in cartierul str.Puhoi, Alexandru
Negru Voda, Grenoble, Drumul Bicioiului extins pani la Nuferilor si Puhoiului,
sect.Botanica” inclus in Programul de finantare a investitiilor capitale din bugetul
municipal, in temeiul art.3 lit. ¢?) din Legea nr.163 din 09.07.2010 >Privind
autorizarea executirii lucririlor de constructie”, art.art.3, 4, 7 si art.8 alin.(1) lit.a)
din Legea nr_354 -XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor
imobile”art.art.10, 11, 20 si art.42 din Codul Funciar, art.12 alin.(2) lit.b) din Legea
nr.29 din 05.04.2018 ,Privind delimitarea proprietitii publice”, art.14 alin.(1),
alin.(2) lit.b) si lit. d), art.19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din
.28.12.2006 ,,Privind administratia pubhca locald”, Consiliul orasenesc Codru
DECIDE: :

1. A lua act de cererile depuse de Directia Constructii Capitale a Primariei
mun. Chisindu nr.397/2022 din 12.12.2022 si nr.299/1/2022 din 06.02.2023
privind eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectarea si amplasarea unei
statii de ~pompare pe terenul aflat in proprietatea privati a unititii
administrativ-teritoriale or. Codru, cu nr.cadastral 0131212.038, in cadrul
~ obiectivului finantat din bugetul municipal ,,Proiectarea si construirea retelelor de
canalizare centralizatd In cartierul str.Puhoi, Alexandru Negru Voda, Grenoble,
Drumul Bécioiului extins pana la Nuferilor si Puhoiului, sect.Botanica”.

2. Se elibereaza acordul Directiei Constructii Capitale a Primariei mun.
Chigindu pentru lucrdrile de proiectare si constructie a unei statii de pompare si
retelele de canalizare pe teren nr.cadastral 0131212.038, proprietatea publica a
UAT Codru, cu destinatie - ,,neproductive”, in cadrul obiectivului finantat din
bugetul municipal ,,Proiectarea si construirea retelelor de canalizare centralizatd in
cartierul str.Puhoi, Alexandru Negru Voda, Grenoble, Drumul Bacioiului extins
pand la Nuferilor si Puhoiului, sect.Botanica”, cu emiterea certificatului de
urbanism pentru proiectare tindnd cont de planul de amplasare a statiei de pompare
SP 1, elaborat de ,,Sigma Engineering”SRL (13/2022-CE).

3. Primaria or.Codru va elibera certificatul de urbanism pentru proiectare
solicitat conform prevederilor pct.2 al prezentei deciziei.


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

4. Se initiazd procedura de formare, prin separare, a unui bun imobil de
g tatator cu suprafata de 0,0921 ha din bunul imobil cu nr.cadastral
041 212.038, cu suprafata totald de 0,8244 ha, proprietatea publica a UAT Codru,
ou destinatie - ,,neproductive”, 1in scopul amplasarii bunului viitor (statiei de
pompare) in cadrul obiectivului finantat din bugetul municipal

,Proiectarea si construirea retelelor de canalizare centralizata in cartierul
str.Puhoi, Alexandru Negru Voda, Grenoble, Drumul Bacioiului extins pana la
Nuferilor si Puhoiului, sect.Botanica”, cu categoria de destinatie - ,II-din
intravilanul localitatii” si modul de folosinta - ,,2.2-aferent obiectivelor gospodariei
comunale”.

5. Se abroga decizia Consiliului or.Codru nr.1/6 din 29.03.2022 ,,Cu privire
la proiectul investitional proiectare-constructie-operarea statiei de pompare $i
statiei de pre-epurare pentru cartierul locativ din str.Puhoi, or.Codru,
mun.Chiginau”.

6. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul Indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

7. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisindu (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

/Presedinte de sedinti Alexandru Ciugureanu

AR

sepna: |
Ay ﬁjg_'@ghsiliului Ruslan Cazacu



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

